
1 

 

 

    
 
 
 

 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 151                          Valenza, 13 maggio 2021 
 

di impegno di spesa 

imp. 193/2021 cap. 23090 € 2.399,74 

 
Oggetto 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 (e s.m.i.), per fornitura e consegna di pali di castagno per la tabellazione 
delle Aree protette di competenza dell’Ente-Parco. Cap. 23090.  C.I.G. Z59315FBDD. 

 
Vista la legge regionale del 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative e cartografiche alla legge 
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)” ai 
sensi della quale le risorse umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali e i connessi rapporti 
giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione delle aree protette del Po torinese con sede in 
Moncalieri – Corso Trieste 98 – sono confluite in quelle dell’Ente di gestione delle aree protette del 
Po vercellese-alessandrino, dando origine all'Ente di gestione delle aree protette del Po 
piemontese e che tale termine, inizialmente previsto per il 1 luglio 2020, è stato prorogato 
dall’articolo 7 della successiva legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative alla 
proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali”, al 1° gennaio 2021; 
 

tenuto presente che ogni anno il personale di Vigilanza provvede alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria della tabellazione perimetrale delle Aree protette di competenza dell’Ente-Parco, 
anche in previsione della stagione venatoria che si apre nel mese di settembre 2021;  
 
visto che di norma la tabellazione viene realizzata utilizzando paleria in castagno appositamente 
predisposta e che si sono esaurite tutte le scorte disponibili, risalenti all’anno 2018;  
 

valutata la necessità di acquistare per la tabellazione delle Aree protette di competenza dell’ente-
Parco n. 600 pali in castagno scortecciato altezza 2,50 m., diametro 4/6 cm. con punta non 
catramata; 
 
dato atto che in relazione all’approvvigionamento di beni/servizi di cui alla presente determinazione 
s’intende attivare la procedura per un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lett. a) 
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
rilevato che l’articolo 37 comma 1) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che per le 
stazioni appaltanti, resta fermo l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 
richiamato l’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito nella Legge n. 94 del 
6 luglio 2012, che estende a tutte le Pubbliche Amministrazioni   l’obbligo   di utilizzare il   MePA   
per acquisti d’importo inferiore alle soglie comunitarie; 



2 

 

appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare una nuova      procedura 
per eseguire l’affidamento, ovvero la “Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di 
negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta a un unico   operatore economico, 
che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 
 
considerato  che la  Trattativa Diretta è indirizzata  a un unico Fornitore, e risponde alla   seguente 
fattispecie normativa:  Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera A) del D.Lgs. 50/2016; 
 
ritenuto opportuno, valutata la congruità dei prezzi della fornitura in oggetto di cui al presente 
provvedimento e proposti sulla vetrina MEPA, svolgere la trattativa diretta n. 1692393 con la Ditta 
VERIS s.r.l.  con Sede Legale in Viale dell’Industria  45/A – 26845 Codogno (Lo) P.I. 
09899010152, a fronte della spesa complessiva di € 2.399,74 così suddivise: 
    fornitura e consegna di pali di castagno ecc.      €           1.967,00 
    IMPORTO PARZIALE                                                                        €            1.967,00  
 IVA 22%                                                                                    €        432,74  

 
      IMPORTO                                                                €           2.399,74 
 
evidenziato che la fornitura dovrà essere eseguita entro il 30/6/2021; 
 
dato atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015); 

rilevata la necessità, di assumere l’impegno di spesa a copertura degli oneri finanziari derivanti 
dalla fornitura in oggetto, sul capitolo 23090 del bilancio di previsione gestionale del corrente 
esercizio finanziario che trova la giusta capienza; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto l’art 58 della L.R. n. 19 del 29/6/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”; 
 
vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 
 
visto l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che estende a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per acquisti d’importo inferiore alle soglie 
comunitarie, fissate dal Regolamento UE n. 1336/2013 della Commissione del 13/12/2013, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 14/12/2013; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 
 
vista la Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) e s.m.i.; 
 



3 

 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 
 

DETERMINA 
 
di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate, alla 
Ditta VERIS s.r.l.  con sede legale in Viale dell’Industria   45/A – 26845 Codogno (Lo) P.I. 
098990101527, la fornitura e consegna di n. 600 pali in castagno scortecciato altezza 2,50 m., 
diametro 4/6 cm. con punta non catramata per la tabellazione delle Aree protette di competenza 
dell’ente-Parco, per una spesa di € 1.967,00 oltre IVA e così per complessivi € 2.399,74 IVA 
inclusa; 
 
di provvedere alla fornitura e consegna di n. 600 pali in castagno scortecciato altezza 2,50 m., 
diametro 4/6 cm. con punta non catramata per la tabellazione delle Aree protette di competenza 
dell’ente-Parco; 
 

di affidare l’incarico secondo  le  norme  contenute nella Trattativa Diretta con  un Unico Operatore 
Economico n. 1692393 conclusa sul  sito MEPA,  facendo  riferimento  al  documento allegato  alla 
presente determinazione per farne parte integrante; 
 
di assumere, a copertura degli oneri derivanti dall’affidamento dell’incarico di cui sopra, la spesa di 
€ 2.399,74 o.f.c. sul capitolo 23090 del bilancio di previsione gestionale del corrente esercizio 
finanziario che trova la giusta capienza; 

di provvedere alla liquidazione della somma di € 2.399,74 alla ditta Veris s.r.l. di Codogno (Lo), nei 
modi e nei tempi previsti dal contratto, previo ricevimento dei documenti contabili e della verifica di 
regolarità della fornitura; 

di dare atto che la presente fornitura è soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) da 
versarsi direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 su emissione ed invio 
della fattura, previa emissione ed invio sul portale della fatturazione elettronica al codice univoco 
UFKPX0 in osservanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i.; 

di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento avvenuto mediante un 
procedimento di trattativa diretta su piattaforma MEPA, costituisce contestualmente atto di 
autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 
 
dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
di autorizzare la liquidazione delle spese suddette dietro presentazione di idonea documentazione 
contabile e fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o disposizione normativa da 
parte dei funzionari incaricati dell’Ente. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

 

 IL DIRETTORE 
DARIO ZOCCO 

 

 firmato in originale ………………… 
 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          EUGENIO TIMO 

 

firmato in originale ..……………………………   
 

 

 
 
Allegato: Trattativa Diretta Mepa n. 1692393 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 
 
 
 
 


